

**ASMENŲ, SLAPTA BENDRADARBIAVUSIŲ SU BUVUSIOS SSRS SPECIALIOSIOMIS
TARNYBOMIS, VEIKLOS VERTINIMO TARPŽINYBINĖS KOMISIJA
(LIUSTRACIJOS KOMISIJA)**

Vilnius, 2019-12-05 M. 97-2

Lietuvos Visuomenės tarybos
Valdybos pirmininkui
Zigmui Vaišvilai

Į Jūsų 2019 m. spalio 21 d. kreipimąsi

Jūsų pateiktą dokumentą – iš Lietuvos Respublikos Seimo Valstybės istorinės atminties komisijos sudarytos darbo grupės uždaro posėdžio protokolą 2018 11 07 Nr. V-2018 -9984, kuriame buvo išklaustyta Vilniaus universiteto Istorijos fakulteto lekt. dr. Marius Eimužis dėl tariamo kardinolo V. Sladkevičiaus bendradarbiavimo su buvusios SSSR specialiosiomis tarnybomis, gavome.

Dokumente aptartas Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro interneto svetainėje „KGB veikla“ kardinolo Vincento Sladkevičiaus pavardės viešinimo KGB agentų žurnale atvejis.

Tarpžinybinė Liustracijos komisija, teikdama atsakymą dėl Sauliaus Sondeckio ir Donato Banionio analogiškų įrašų paskelbimo svetainėje „KGB veikla“, advokatų kontorai Kukliansky ir partneriai Teisės firma „LAISTRIGONE“ advokatei Fainai Kukliansky pažymėjo kokie teisiniai kriterijai turi būti, kad asmuo būtų pripažintas slapta bendradarbiavęs su KGB.

Cituojame:


„Pateiktų dokumentų kopijos yra buvusios KGB vidaus informaciniai dokumentai, skirti šios institucijos turimai informacijai ar duomenims, fiksuojamiems su KGB veikla susijusiems faktams. Įvykiams pažymėti. Šių vidinių informacinių dokumentų turinys susijęs su operatyvinės veiklos organizaciniais dalykais, planuojamomis ir vykdomomis veiklomis. Planuojamų ir vykdomų veikų tikslai ir metodai KGB įstaigose yra užslaptinti ir agentams - vykdytojams nėra žinomi. Apie agentų atliktas užduotis galima spręsti iš konkrečių įvykdymo ataskaitų ir kitų juridinių faktų įvairiose laikmenose, taip pat iš duomenų apie tokių asmenų teisiniu būdu nustatytą verbavimą, pasirašytus pasižadėjimus bendradarbiauti.

Lietuvos Respublikos teismų praktika Asmenų, slapta bendradarbiavusių su buvusios SSRS specialiosiomis tarnybomis bylose, slaptą bendradarbiavimą su buvusios SSRS specialiosiomis tarnybomis į tokios veiklos pripažinimą, kai yra dokumentiniai įrodymai atitinkantys objektyviosios ir subjektyviosios slaptosios veiklos KGB įstaigose požymius. Tokiais dokumentais laikytini asmens pasirašytinas sutikimas bendradarbiauti su KGB struktūromis, ataskaitos apie atliktas užduotis, informacijos rinkimo faktai.“

Tuo norime pažymėti, kad tarpžinybinė Liustracijos komisija duomenų apie kardinolo Vincento Sladkevičiaus slaptą bendradarbiavimą su KGB neturėjo ir neturi.

Išvada. Asmenų, slapta bendradarbiavusių su buvusios SSRS specialiosiomis tarnybomis veiklos vertinimo tarpžinybinė komisija negali pripažinti, kad Lietuvos Respublikos pilietis Vincentas Sladkevičius slapta bendradarbiavo su KGB.

Komisijos pirmininkas


Algimantas Urmonas